
n. prot. ____/2015

n. rep. _____/2015

AZIENDA PUBBLICA DI SERVIZI ALLA PERSONA

“RESIDENZA MOLINO”

DRO (TN)

DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO DI AMMINISTRAZIONE 

N. 19 DI DATA 18.06.2015

OGGETTO:  approvazione del Codice di comportamento dei dipendenti dell'A.P.S.P.”Residenza

Molino” di Dro.

Il  giorno  diciotto  del  mese  di  giugno  dell’anno  2015,  alle  ore  18.00  nella  sala  delle  riunioni

dell’Azienda Pubblica di Servizi alla Persona “Residenza Molino” di Dro (TN) sita in Via Molino

n. 9, si è riunito il Consiglio di amministrazione convocato dalla Presidente Dott. Carla Ischia.

Presenti i Signori: Dott. Carla Ischia Presidente

  Lutterotti Sara Vice Presidente

  Avv. Fia Danilo Consigliere

  Kliment Mara Consigliere

  Sagnelli Vincenzo Consigliere

Assenti i Signori:

Assiste il Direttore Anita Matteotti

La  Presidente constatata legale  il  numero  dei  componenti  dichiara  aperta  la  seduta ed invita il

Consiglio a deliberare sull’oggetto suindicato.

COPIA



DELIBERAZIONE  N. 19 DI DATA 18.06.2015

Il Consiglio di amministrazione

Visto il  Decreto del Presidente della Repubblica di data 16.04.2013 n. 62 “Regolamento

recante il codice di comportamento dei dipendenti pubblici, a norma dell'articolo 54 del D. Lgs.

30.03.2001 n. 165;

Preso  atto  che  il  citato  D.P.R.  rappresenta  il  Codice  di  comportamento  generalmente

applicabile  nel  pubblico  impiego  privatizzato,  pur  facendo  salve  le  attribuzioni  derivanti  dagli

Statuti speciali e dalle relative norme di attuazione per le Regioni a Statuto speciale e le Province

Autonome di Trento e Bolzano in materia di personale;

Visto l'art. 1 comma 2 del D.P.R. in esame che cita testualmente: “le previsioni del presente

codice  sono  integrate  e  specificate  dai  codici  di  comportamento  adottati  dalle  singole

amministrazioni ai sensi dell'art. 54, comma 5, del citato Decreto Legislativo n. 165/2001”;

Vista la deliberazione della Giunta Provinciale di Trento n. 1217 di data 18.07.2014 relativa

all'approvazione del Codice di comportamento dei dipendenti della Provincia Autonoma di Trento e

degli Enti pubblici strumentali della Provincia;

Richiamati  i  contenuti  delle  Linee  guida  in  materia  di  codici  di  comportamento  delle

pubbliche  amministrazioni,  approvate  con  deliberazione  della  Commissione indipendente per  la

valutazione,  la  trasparenza,  l'integrità  delle  Amministrazioni  pubbliche  –  C.I.V.I.T.  (oggi

denominata Autorità nazionale A.N.A.C.) n. 75/2013;

Rilevato  che,  come evidenziato  nelle  sopra  citate  linee  guida,  l'adozione  del  Codice  di

comportamento da  parte  di  ciascuna Amministrazione,  rappresenta  una  delle  “azioni  e  misure”

principali di attuazione delle strategie di prevenzione della corruzione a livello decentrato; a tal fine

il Codice costituisce elemento essenziale del piano triennale per la prevenzione della corruzione di

ogni amministrazione;

Dato atto che è stata predisposta, da un gruppo di lavoro composto dai Direttori di Aziende

Pubbliche  di  servizi  alla  persona  della  Provincia  di  Trento,  una  proposta  di  codice  di

comportamento  che,  oltre  a  contenere  i  principi  minimi  previsti  dal  D.P.R.  16.04.2013  n.  62,

considera anche talune peculiarità relative alle A.P.S.P.;

Considerato opportuno approvato il Codice di comportamento dei dipendenti dell'Azienda

Pubblica  di  Servizi  alla  Persona  “Residenza  Molino”  di  Dro  con  le  specifiche  aziendali  pur

rispettando il testo nazionale e provinciale;

Presa visione del Codice di comportamento  dei dipendenti dell'Azienda Pubblica di Servizi

alla Persona “Residenza Molino” nel testo che allegato al presente provvedimento ne forma parte

integrante ed essenziale;

Rilevato che i contenuti del nuovo Codice di comportamento tengono conto, in via primaria

delle  regole  previste  dal  D.P.R.  16.04.2013  n.  62  integrate  con  le  disposizioni  più  specifiche

formulate considerato le peculiarità dell'A.P.S.P. Residenza Molino di Dro;



Dato atto che il Codice di comportamento dei dipendenti dell'area non dirigenziale, di cui

all'allegato  n.  1  del  C.C.P.L.  2002-2005,  sottoscritto  in  data  20.10.2003  e  il  codice  di

comportamento dei dipendenti dell'area dirigenziale di cui all'allegato A del C.C.P.L. 2002-2005

sottoscritto  in  data  27.12.2005,  cesseranno  di  avere  efficacia  con  l'entrata  in  vigore  del  nuovo

Codice di comportamento, che sarà unico e applicabile a tutti i dipendenti;

Constatata  l’urgente  necessità  di  dichiarare  il  presente  provvedimento  immediatamente

eseguibile  ai  sensi  dell’articolo 20, comma 5’ della L.R.  21.09.2005 n.  7 al  fine di consentire

l'immediata applicabilità del Regolamento e la pubblicazione sul sito Internet dell'Azienda sotto la

sezione “Amministrazione trasparente”;

Vista la Legge 06.11.2012 n. 190 recante “Disposizioni per la prevenzione e la repressione

della corruzione e dell'illegalità nella Pubblica Amministrazione”;

Visto l'art. 54 comma 5 del D. Lgs. 30.03.2001 n. 165;

Visto il  D.P.R. 16.04.2013 n. 62 “Regolamento recante il codice di comportamento dei

dipendenti pubblici”a norma dell'art. 54 del D.Lgs. 30.03.2001 n. 165;

Visto  il  Piano  nazionale  Anticorruzione  predisposto  dal  Dipartimento  della  Funzione

pubblica ai sensi della Legge 6.11.2012 n. 190 e approvato con deliberazione della Commissione

indipendente   per  la  valutazione,  la trasparenza e l'integrità  delle amministrazioni  pubbliche  –

C.I.V.I.T. (oggi denominata Autorità Nazionale Anticorruzione – A.N.A.C.) 11.09.2013 n. 72;

Visto il Piano triennale di prevenzione della corruzione dell'A.P.S.P. Residenza Molino di

Dro approvato con deliberazione del Consiglio di amministrazione n. 1 di data 28/01/2015;

Visto lo Statuto dell’Azienda Pubblica di Servizi alla Persona “Residenza Molino” di Dro,

approvato con deliberazione della Giunta Regionale n. 353 dd. 27/11.2007;

Visto  il  Regolamento  di  organizzazione  dell’Azienda  approvato  dal  Commissario

Straordinario  con  deliberazione  n.  25  di  data  28.03.2008   e  successivamente  modificato  con

deliberazione n. 30 di data 30.04.2008, e deliberazione n. 35 di data 21.05.2008;

Vista la L.R. 21/09/2005 n. 7 e relativi regolamenti;

Acquisito  il  parere  di  regolarità  tecnico-amministrativo  nonché  contabile  del  Direttore

dell’Azienda, ai sensi dell’art. 9, comma 4 della L.R. n. 7/2005;

Con voti favorevoli unanimi espressi nelle forme di legge;



DELIBERAZIONE  N. 19 DI DATA 18.06.2015

Il Consiglio di amministrazione

D E L I B E R A 

1. Di  approvare  il  nuovo Codice  di  comportamento  dei  dipendenti  dell'A.P.S.P.  Residenza

Molino di Dro nel testo che allegato al presente provvedimento ne forma parte integrale ed

essenziale.

2. Di  disporne  la  pubblicazione,  sul  sito  istituzionale  dell'A.P.S.P.,  nella  sezione

Amministrazione trasparente / Disposizioni generali/ atti generali.

3. Di  dare  atto  che  il  nuovo  Codice  di  comportamento   entrerà  in  vigore  dalla  data  di

pubblicazione sul sito Internet dell'Azienda.

4. Di dare comunicazione dell'avvenuta adozione tramite il portale C.B.A. a tutti i dipendenti e

collaboratori  dell'Azienda nonché ai titolari  di contratti  di  consulenza e collaborazione a

qualsiasi  titolo,  anche  professionale,  di  imprese  fornitrici  di  servizi  svolti  a  favore

dell'Amministrazione.

5. Di  inviare  il  nuovo  codice  di  comportamento  dell'A.P.S.P.  Residenza  Molino  di  Dro

all'Autorità Nazionale Anticorruzione.

6. Di dare atto che il Codice di comportamento dei dipendenti dell'A.P.S.P. Residenza Molino

di Dro dell'area non dirigenziale, di cui all'allegato 1 del C.C.P.L. 2002-2005 sottoscritto in

data 20.10.2003 e il codice di comportamento dell'area dirigenziale di cui all'allegato A del

C.C.P.L. 2002-2005 sottoscritto in data 27.12.2005, cesseranno di avere efficacia a far data

dall'entrata in vigore del nuovo codice di comportamento (che si sostituisce integralmente)

con la relativa pubblicazione sul sito Internet dell'Azienda;

7. Di dichiarare la presente deliberazione non soggetta al controllo preventivo di legittimità ed

immediatamente esecutiva con il voto favorevole della maggioranza dei presenti ai  sensi

dell'art. 20, comma 5' della L.R. 21/09.2005 n. 7.

8. Di  pubblicare il presente atto all'albo e sul sito internet dell’A.P.S.P., ai sensi dell’art. 32

della L. 69/2009 per  10 giorni consecutivi così come previsto dall’art. 20, comma 1 della

L.R. n. 7/2005 e nel rispetto della L.R. 31/07.1993 n. 13 e ss.mm. e del D.Lgs. 30/06.2003

n. 196.

9. Di  dare  atto  che  la  presente  deliberazione  non  è  soggetta  al  controllo  preventivo  di

legittimità ai sensi del disposto dell’art. 19 della L.R. 21/09.2005 n. 7.

10. Di dare evidenza che, ai sensi dell'art. 5 della L.R. 31.07.1993 n. 13, avverso la presente

deliberazione sono ammessi i seguenti ricorsi da parte di chi ne abbia un interesse concreto

ed attuale:

− opposizione  al  Consiglio  di  amministrazione  entro  il  termine  del  periodo  di

pubblicazione;

− ricorso al Tribunale Amministrativo Regionale di Trento, entro 30 giorni, ai sensi

dell'articolo 119 comma 1, lettera a) del D. Lgs. 2.7.2010 n. 104.



AZIENDA PUBBLICA DI SERVIZI ALLA PERSONA

“RESIDENZA MOLINO” - DRO (TN)

Deliberazione del Consiglio di amministrazione n. 19 di data 18/06/2015

OGGETTO:  approvazione  del  Codice  di  comportamento  dei  dipendenti  dell'A.P.S.P.”Residenza

Molino” di Dro.

Adunanza chiusa alle ore 23.55.-

Data lettura del presente verbale, viene approvato e sottoscritto.

F.to Avv. Danilo Fia ______________________________ LA PRESIDENTE

F.to Dott. Carla Ischia

F.to Signora Mara Kliment ______________________________

F.to Signora Sara Lutterotti ______________________________     IL DIRETTORE

F.to  Anita Matteotti

F.to Sagnelli Vincenzo ______________________________

PARERE DI REGOLARITÀ TECNICO-AMMINISTRATIVA E CONTABILE

Vista la presente deliberazione del Consiglio di amministrazione, si esprime, ai sensi dell’art. 9, comma 4

della L.R. 21 settembre 2005, n. 7, parere POSITIVO in ordine alla regolarità tecnico – amministrativa nonché

contabile, senza osservazioni.

Dro, lì 18/06/2015.-

IL DIRETTORE

F.to Anita Matteotti

DICHIARAZIONE DI ESECUTIVITA’ E ITER DI PUBBLICAZIONE

La presente deliberazione diviene immediatamente esecutiva il giorno 18/06/2015 ai sensi dell’art. 20, comma

5', della L.R. n. 7/2005.

La presente deliberazione è stata pubblicata/in pubblicazione all’Albo dell’A.P.S.P. il giorno 23/06/2015 per

rimanervi affissa per dieci giorni consecutivi.

Dro, 23/06/2015,-

IL DIRETTORE

- F.to Anita Matteotti -

copia conforme all'originale

Dro, lì 04.05.2015.-

IL DIRETTORE

   Anita Matteotti


